
 

COMUNE DI CASTAGNARO 
PROVINCIA DI VERONA 

_____________ 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 362 del 28-11-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 362 
del 28-11-2023 

 
 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 134 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE DA DISGELO 
STRADALE STAGIONE INVERNALE 2023/2024. 

 
Richiamati i seguenti atti normativi: 

- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’Ente locale; 

- il D. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori, servizi o 

forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi; 

- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali; 

- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al 

provvedimento amministrativo; 

- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi contabili 

degli enti territoriali; 

- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del 09.04.2018; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015.- 

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione: 

- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 27.04.2023 

comprensiva della nota di aggiornamento; 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 27.04.2023; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 

150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 267/2000.- 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 362 del 28-11-2023 

Visto il Decreto con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del Servizio 

per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore Lavori pubblici – Urbanistica. 

 

Considerato:  

- che risulta necessario, anche per la stagione invernale 2023/2024, affidare ad una Ditta esterna il servizio di 

sgombero neve e spargimento sale sul territorio comunale, in quanto il Comune non possiede l’attrezzatura 

idonea (trattori forniti di pala con lama spalaneve munita di sensori per gli ostacoli, spargisale da strada di 

adeguate dimensioni, ecc.) ed il personale necessario per affrontare situazioni di emergenza quale un’abbondante 

nevicata; 

- che tale necessità nasce dunque dal fine di garantire una corretta e sicura circolazione stradale a salvaguardia 

dell’incolumità pubblica; 

- che risulta a carico dell’Ente Comunale l’acquisto del sale da disgelo; 

- che non è possibile quantificare la spesa dato che non si è in grado di prevedere le precipitazioni meteoriche. 

 

Ritenuto di chiedere offerta per lo svolgimento del servizio di sgombero neve e spargimento sale sul territorio comunale 

per la stagione invernale 2023/2024 alla Ditta Zandonà Paolo e Mattia S.n.c. con sede in Via Gagliarda 4 a Villa 

Bartolomea (VR), ipotizzando i seguenti costi: 

- per il servizio di spargimento sale un costo orario di euro 65,00 oltre all’IVA di legge al 22% pari ad euro 14,30, 

ovvero per un importo complessivo di 79,30 euro/ora IVA 22% 

- per il servizio di spalatura e sgombero neve un costo orario di euro 72,00 oltre all’IVA di legge al 22% pari ad 

euro 15,84, ovvero per un importo complessivo di 87,84 euro/ora IVA 22% 

comprensivi delle spese per carburante, assicurazioni, contribuzioni previdenziali, personale di guida e 

quant'altro necessiti e comprendente i mezzi, la manodopera e quant'altro occorra per dare il lavoro completo, 

finito ed eseguito a regola d'arte, ogni onere compreso. 

Ritenuto di prevedere per la Ditta prescelta una quota fissa quale indennità per reperibilità pari ad euro 1.800,00 + IVA, 

ovvero di euro 2.196,00 IVA compresa. 

Dato atto che la Ditta Zandonà Paolo e Mattia S.n.c. è in possesso dell’attrezzatura necessaria e disponibile in caso di 

emergenza ad intervenire immediatamente. 

 

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 351 del 14.11.2023, con la quale sono stati impegnati per il servizio di 

sgombero neve e spargimento sale sul territorio comunale per la stagione invernale 2022/2023 i seguenti importi: 

- euro 2.700,00 all’intervento n. 10.05-1.03.01.02.999/1934 del Bilancio di previsione 2022/2024 – Esercizio 2022; 

- euro 2.300,00 all’intervento n. 10.05-1.03.01.02.999/1934 del Bilancio di previsione 2022/2024 – Esercizio 2023; 

ed è stato assegnato a tale servizio il CIG Z9B38949FF. 

 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 362 del 28-11-2023 

Ritenuto: 

- di rideterminare l’impegno di euro 2.300,00 all’intervento n. 10.05-1.03.01.02.999/1934 del Bilancio di 

previsione 2023/2025 – Esercizio 2023 per il servizio di sgombero neve e spargimento sale sul territorio 

comunale per la stagione invernale 2022/2023 di cui alla Determinazione Reg. gen. n. 351 del 14.11.2023, CIG 

Z9B38949FF,  

per il servizio di sgombero neve e spargimento sale sul territorio comunale per la stagione invernale 2023/2024, 

CIG Z473D55EEB. 

- di impegnare l’ulteriore importo di euro 2.700,00 all’intervento n. 10.05-1.03.01.02.999/1934 del Bilancio di 

previsione 2023/2025 – Esercizio 2023 sempre per il servizio di sgombero neve e spargimento sale sul territorio 

comunale per la stagione invernale 2023/2024, CIG Z473D55EEB.  

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 

50/2016. 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 

2. Di richiedere alla Ditta Zandonà Paolo e Mattia S.n.c. di Villa Bartolomea (VR) offerta per lo svolgimento del 

servizio di sgombero neve e spargimento sale sul territorio comunale per la stagione invernale 2023/2024, 

ipotizzando i seguenti costi: 

- per il servizio di spargimento sale un costo orario di euro 65,00 oltre all’IVA di legge al 22% pari ad euro 14,30, 

ovvero per un importo complessivo di 79,30 euro/ora IVA 22% 

- per il servizio di spalatura e sgombero neve un costo orario di euro 72,00 oltre all’IVA di legge al 22% pari ad 

euro 15,84, ovvero per un importo complessivo di 87,84 euro/ora IVA 22% 

- comprensivi delle spese per carburante, assicurazioni, contribuzioni previdenziali, personale di guida e 

quant'altro necessiti e comprendente i mezzi, la manodopera e quant'altro occorra per dare il lavoro completo, 

finito ed eseguito a regola d'arte, ogni onere compreso; 

- prevedendo per la Ditta prescelta una quota fissa quale indennità per reperibilità pari ad euro 1.800,00 + IVA, 

ovvero di euro 2.196,00 IVA compresa. 

3. Di rideterminare l’impegno di euro 2.300,00 all’intervento n. 10.05-1.03.01.02.999/1934 del Bilancio di 

previsione 2023/2025 – Esercizio 2023 per il servizio di sgombero neve e spargimento sale sul territorio 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 362 del 28-11-2023 

comunale per la stagione invernale 2022/2023 di cui alla Determinazione Reg. gen. n. 351 del 14.11.2023, CIG 

Z9B38949FF,  

per il servizio di sgombero neve e spargimento sale sul territorio comunale per la stagione invernale 2023/2024, 

CIG Z473D55EEB. 

4. Di impegnare l’ulteriore importo di euro 2.700,00 all’intervento n. 10.05-1.03.01.02.999/1934 del Bilancio di 

previsione 2023/2025 – Esercizio 2023 sempre per il servizio di sgombero neve e spargimento sale sul territorio 

comunale per la stagione invernale 2023/2024, CIG Z473D55EEB.  

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in esame è la Responsabile dell’Area Tecnica – Settore 

Lavori pubblici-Urbanistica, Dott.ssa Marina Meletti; 

6. Di dare atto che le opere verranno eseguite tenendo in considerazione le normative inerenti al pareggio di finanza 

pubblica adeguatamente verificato prima di procedere all’appalto delle opere; 

7. Di demandare al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;  

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. lgs. 36/2023, compresa 

la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. lgs 

n. 36/2023; 

8. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo online 

dell’Ente; 

9. Di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell’ente. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 
 F.to MELETTI MARINA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 362 del 28-11-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 362 del 28-11-2023 

 
 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 134 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE DA DISGELO 
STRADALE STAGIONE INVERNALE 2023/2024. 

 
CIG Z473D55EEB 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 28-11-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno provvisorio N.    22 del 27-11-2023 a Competenza   CIG Z473D55EEB 
5° livello 10.05-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       1934 / Articolo       
SPESE PER RIMOZIONE NEVE DALL'ABITATO 
Causale DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO 

SALE DA DISGELO STRADALE STAGIONE INVERNALE 2023/2024. 
Importo 2023 Euro 2.300,00 
Beneficiario      4496  ZANDONA' PAOLO E MATTIA S.N.C. 

 
Impegno provvisorio N.    23 del 27-11-2023 a Competenza   CIG Z473D55EEB 
5° livello 10.05-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo       1934 / Articolo       
SPESE PER RIMOZIONE NEVE DALL'ABITATO 
Causale DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO 

SALE DA DISGELO STRADALE STAGIONE INVERNALE 2023/2024. 
Importo 2023 Euro 2.699,99 
Beneficiario      4496  ZANDONA' PAOLO E MATTIA S.N.C. 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Lonardi Elena 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


